A associação acarretará compromissos financeiros por parte do Estado brasileiro, cuja 

contribuição corresponde a 10% da contribuição total daquela de um país membro, devido a partir 

da conclusão dos procedimentos internos de ratificação do acordo pelo Congresso Nacional. Trata-

se de valor anualmente variável, estimado em USD 13.000.000,00 (treze milhões de dólares norte-

americanos). A contribuição anual correspondente será saldada com recursos sob a responsabilidade 

do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

8.                O acordo em tela, cuja assinatura implica a aceitação do “Protocolo sobre privilégios e

[...]

contribuição corresponderá a 10% da contribuição total daquela de um país 
membro e será devida a partir da conclusão dos procedimentos internos de 
ratificação do acordo pelo Congresso Nacional. O valor, que é anualmente 
variável, é estimado em USD 13.000.000,00 (treze milhões de dólares norte-
americanos) e ficará a cargo do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 
Nesse ponto, convém realçar que o Anexo dispõe que o valor financeiro anual 

combinado das encomendas, contratos e nomeações de pessoal não podem 
exceder o montante da contribuição financeira do Brasil para a Organização